
Управление образования города Ростова-на-Дону 
 
 

   
 
 
 
 
 
    

 Приказ 
 

 

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP] 
О проведении городского Фестиваля детского технического 
и декоративно-прикладного творчества 
 

В соответствии с календарным планом общегородских детских массовых 
мероприятий на 2022-2023 учебный год, в целях дальнейшего развития  
и популяризации детского технического и декоративно-прикладного творчества, 
выявления талантливых детей приказываю:  

1. Провести городской Фестиваль детского технического и декоративно-
прикладного творчества с 01.06.2023 по 20.08.2023 на базе МБУ ДО ЦДТТ  
(пр. Чехова, 94 ж). 

2. Утвердить Положение о городском Фестивале детского технического 
и декоративно-прикладного творчества (приложение 1).  

3. Директору МБУ ДО ЦДТТ Пивень Н.А.:  
3.1. Провести в рамках Фестиваля городскую выставку «Страна, в которой 

правит детство» (приложение 2) и Конкурс инновационных технических проектов 
(приложение 3).  

3.2. Определить место проведения городской выставки «Страна, в которой 
правит детство» - МБУ ДО города Ростова-на-Дону «Центр детского 
техн6ического творчества» (пр. Чехова, 94 ж) и МБУ ДО города Ростова-на-Дону 
«Дворец творчества детей и молодежи (ул. Б. Садовая, 53). 

3.3. Обеспечить работу оргкомитета и группы специалистов по отбору 
экспонатов для экспозиции городской выставки, а также проектов для участия  
в конкурсе инновационных проектов. 

3.4. Организовать участие и посещение обучающимися города  
Ростова-на-Дону мероприятий Фестиваля детского технического и декоративно-
прикладного творчества с 01.06.2023 по 20.08.2023. 

3.5. Обеспечить подведение итогов участия образовательных учреждений  
в мероприятиях фестиваля. 

3.6. Провести по итогам районных выставок городской семинар «Развитие 
новых образовательных технологий в дополнительном образовании и внеурочной 
деятельности общеобразовательных учреждений» для педагогов 
дополнительного образования и председателей районных методических 
объединений учителей технологии общеобразовательных учреждений города. 

4. Начальникам районных отделов образования: 
4.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 

образовательных учреждений. 



4.2. Принять к исполнению Положение о Фестивале детского технического 
и декоративно-прикладного творчества в пределах компетенции. 

4.3. Организовать работу районных выставок с 03.04.2023 по 14.04.2023. 
4.4. Оказать содействие образовательным учреждениям в подготовке 

технических проектов.    
5. Ответственность за исполнение приказа возложить на начальников 

районных отделов образования и директора МБУ ДО ЦДТТ Пивень Н.А. 
6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования Ленецкую Л.А. 

И.о. начальника  
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 

[SIGNERSTAMP1] 

М.В. Распевалова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рыбина Галина Леонидовна 
+7 (863) 240-17-00  

 



Приложение № 1 
к приказу от________ № _______ 

 
Положение 

о проведении городского Фестиваля научно-технического  
и декоративного прикладного творчества 

 
I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет условия проведения городского Фестиваля научно-
технического и декоративно-прикладного творчества (далее - Фестиваль). 

1.2. Организатор Фестиваля – МБУ ДО ЦДТТ. 
1.3. Фестиваль проводится с 01.06.2023 по 20.08.2023 года на площадках  

МБУ ДО ЦДТТ, МБУ ДО ДТДМ и образовательных учреждений. 
1.4. В Фестивале могут принимать участие дети в возрасте от 8 до 18 лет  

- обучающиеся образовательных учреждений города Ростова-на-Дону. 
II. Цели. Задачи. 

2.1. Цель Фестиваля – популяризация и вовлечение детей и молодежи города Ростова-на-Дону в 
мир научно-технического и декоративно-прикладного творчества, инновационной деятельности среди 
учащихся и молодежи города Ростова-на-Дону.  

2.2. Задачи Фестиваля: 
2.2.1. Информирование детей и молодежи о развитии научно-технического и декоративно-

прикладного творчества, инновации в данных областях. 
2.2.2. Привлечение детей и молодежи к занятиям данными видами творчества. 
2.2.3. Содействие профориентации старшеклассников в научно-технической и декоративно-

прикладной сфере.  
2.2.4. Организация конкурсов инновационных проектов, исследовательских работ и выставок 

для обучающихся и педагогов города. 
2.2.5. Информационная поддержка и размещение перспективных разработок и творческих 

достижений учащихся. 
III. Организация и участники Фестиваля 

3.1. Для организации и проведения мероприятий Фестиваля создается организационный 
комитет с функциями жюри. 

3.2. Организационный комитет Фестиваля осуществляет: 
 подготовку и проведение мероприятий Фестиваля; 
 разработку и согласование графиков посещения мероприятий Фестиваля, контроль их 

исполнения; 
 разработку необходимой для проведения мероприятий Фестиваля документации; 
 информационное сопровождение организации и проведения Фестиваля  

в СМИ и социальных сетях; 
 подведение итогов Фестиваля. 

IV. В рамках Фестиваля проводятся: 
4.1. Выставка декоративно-прикладного и технического творчества «Страна, в которой правит 

детство», в рамках которой проводятся авторские мастер-классы педагогов дополнительного 
образования, консультации по вопросам организации работы по детскому научно-техническому 
творчеству и техническим видам спорта.  

4.2. Конкурс инновационных технических проектов. 
Работы победителей Фестиваля размещаются на сайте МБУ ДО ЦДТТ  

и в социальных сетях. 
 

 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу от________ № _______ 

 
Положение 

о проведении городской выставки «Страна, в которой правит детство!» 
 

I. Общее положение 
1.1. Городская выставка «Страна, в которой правит детство!» (далее -Выставка) проводится в 

рамках Фестиваля и направленна на пропаганду  
и развитие творческих способностей детей и молодежи средствами научно-технического и 
декоративно-прикладного творчества.  

1.2. Выставка является открытой для участия детей школьного возраста, педагогов и родителей 
образовательных организаций города Ростова-на-Дону.  

1.3. Настоящее Положение определяет условия участия в Выставке и порядок ее проведения. 
II. Цели и задачи выставки 

2.1. Цели  
Выставка проводится с целью: 
 пропаганды и популяризации детского технического и художественно-технического 

творчества, технических видов спорта, декоративно-прикладного творчества, создания единого 
муниципального выставочного пространства, позволяющего демонстрировать разнообразие и качество 
изготовленных моделей, удовлетворения индивидуальных и коллективных творческих потребностей; 

 привлечение учащихся к исследовательской, проектно-конструкторской, 
изобретательской и рационализаторской деятельности. 

2.2. Задачи выставки  
 Объединить усилия педагогов, родителей, общественных организаций в решении 

проблем развития детского технического и декоративно-прикладного творчества в городе Ростове-на-
Дону; 

 выявление талантливых детей и молодежи, создание условий для их дальнейшего 
интеллектуального и творческого развития; 

 расширить контакты в сфере научно-технического творчества, технических видов 
спорта, науки и производства; 

 пропаганда научно-технических знаний, достижений современной науки и техники. 
III. Порядок проведение выставки 

1-й этап Выставки проводится внутри образовательной организации до 31 марта 2023 года. 
Работы занявшие места на внутреннем конкурсе рекомендуется к участию во 2-ом этапе конкурса. 

2-й этап Выставки (районный) проводится в каждом районе города до 14 апреля 2023 года. 
Место проведения и дату определяют районные отделы образования. 

3-й этап Выставки (городской) проводится на площадках МБУ ДО ЦДТТ и МБУ ДО ДТДМ. 
Период проведения Выставки с 1 июня по 20 августа 2023 года. 

Победители Выставки определяются по итогам третьего этапа.  
Место образовательного учреждения определяется в каждом направлении Выставки по 

сумме баллов, полученной экспонатами. 
Демонтаж выставки с 21 по 31 августа 2023 года. Выдача экспонатов строго в указанные сроки. 
 

IV. Участники Выставки 
К участию в Выставке приглашаются обучающиеся образовательных учреждений города в возрасте от 
8 до 18 лет. 
 

V. Разделы Выставки 
5.1. Декоративно-прикладное творчество представляется в следующих номинациях: 

 «Мы помним!» - подвигу русского солдата посвящается; 
 Году педагога и наставника в России посвящается «Совместный выставочный экспонат 

(проект) педагога и учащегося»; 
  «Слава Платову - герою»;  
  «Мой край родной, тебя мы славим!»; 



 «Творчество Пушкина глазами детей»; 
Декоративно-прикладное творчество это: 

 мягкая игрушка, батик, куклоделие, вышивка, вязание, кружеплетение, фриволите, 
макраме, ковроткачество, лоскутная техника, изонить, канзаши, фелтинг и т.п.; 

 изделия из бисера, кожи, гофрокартон, оригами, квилинг, папье-маше, бумагопластика, 
цветоделие, декупаж; 

 Декоративное панно; 
 Объемные композиции; 

5.2. Требования к экспонатам по декоративному творчеству.  
Экспонаты должны удовлетворять следующим требованиям: - качество исполнения, элементы 

творчества и оригинальность, целостность исполнения; 
 - экспонаты (на планшетах, в подрамниках) не должны весить более 3 кг, размеры 

экспонатов 60 х 90 см. или 90 х 60 (приветствуется). Использование стекла не допускается; 
 - композиции из пластилина на выставку не принимаются. 

5.3. Техническое творчество. 
5.3.1. Экспонатами Выставки являются натуральные и действующие технические образцы, 

приборы, аппараты, модели спортивной и прочей техники, в том числе выполненные из конструкторов. 
5.3.2. На Выставку принимаются работы по тематике Выставки, согласно данному положению, 

выполненные за последний учебный год. 
5.3.3. Представленные на Выставку работы должны быть результатом творческого поиска и 

исполнения автора, либо авторского коллектива и отвечать требованиям пожарной безопасности. 
Габаритные размеры экспонатов должны быть не более 0,8м х 1м х 0,8м и не менее 0,5м х0,6м х0,5м и 
весить не более 10 кг. 

Каждый экспонат технической направленности сопровождается техническим паспортом. 
Экспонаты представляются в следующих номинациях: 

 Транспортные средства (все виды транспорта, беспилотные системы. логистические 
системы, системы безопасности в транспорте, подъемно-транспортные машины, аварийно-
спасательные средства. Транспортные средства для использования в приусадебных и фермерских 
хозяйствах, для сохранности и транспортировки сельхозпродукции); 

 Макеты и действующие модели военных и гражданских судов; 
 Авиационные техника и летательные аппараты. Летательная робототехника. Техника и 

оборудование для исследования космоса и других планет; 
 Военная техника. Военно-историческое макетирование; 
 Робототехника; 
 Радиоэлектроника. 

VII. Требования к оформлению сопроводительной документации 
7.1. Все экспонаты, представленные на Выставку в разделе техническое творчество должны 

иметь паспорт и этикетки. В разделе декоративно-прикладного творчества – этикетки. 
7.2. Требования к оформлению этикетки: 
7.2.1 Этикетка выполняется размером 100 мм х 60 мм с указанием: 
 название экспоната; 
 Ф.И.О. автора (соавтора); 
 Ф.И.О. педагога; 
 Образовательная организация 
7.3. Требования к оформлению паспорта экспоната.  
7.3.1. Обложка паспорта соответствует размеру листа А4. На титульной стороне обложки в 

верхней части листа указывается название экспоната. В середине листа фото экспоната (размер 
90х120). Ниже указывается имя автора (соавтора), возраст, название учреждения, образования, Ф.И.О. 
педагога. 

7.3.2. Характеристика на экспонат: 
1. Название экспоната. 
2.  Раздел Выставки. 
3. Техническая характеристика: техническое описание устройства, изделия, конструктивный 

подход и особенности. 



4. Назначение и возможная область применения.  
5. Элементы новизны в отличие от аналогичных образцов. 
6. Внедрен ли экспонат в учебный процесс, положительный эффект от возможного 

использования изделия. 
7. Экспонат изготовили: Ф.И.О. 
8. Ф.И.О. педагога. 
Примечание: к документации прилагаются чертежи, схемы и т.д. 
Паспорт и этикетки модели должны исполняться в печатном варианте. 

 
VIII. Оценка экспонатов 

Для оценки экспоната в каждом разделе выставки выбираются критерии 
8.1. Творческий замысел: 
 работа выполнена с частичным изменением прототипа образца с элементами 

рационализации (до 10 баллов); 
 выполнена копия без элементов рационализации и новизны (до 5 баллов). 
8.2. Сложность и трудоемкость (до 10 баллов). 
8.3. Качество выполненной работы: 
 работа выполнена на высоком уровне (до 15 баллов); 
 работа выполнена на среднем уровне (до 10 баллов); 
 работа выполнена на недостаточно хорошем уровне (до 5 баллов). 
8.4. Форма предоставления экспоната: 
 действующая модель (до 10 баллов); 
 макет (до 5 баллов). 
8.5. Паспорт на модель: 
 наличие фотографии (1 балл); 
 наличие чертежей, схем (1 балл); 
 наличие технической характеристики (1 балл); 
 наличие описания экспоната (2 балла).  

 
IX. Подведение итогов 

9.1. Место экспоната определяется в каждом направлении выставки по максимальному 
количеству набранных баллов. 

9.2. Место образовательного учреждения определяется в каждом направлении Выставки по 
сумме баллов, полученной экспонатами. 

9.3. Итоги Выставки утверждается жюри. Решение жюри является окончательным. 
 

Х. Награждение участников 
10.1. Дипломами Управления образования города Ростова-на-Дону награждается 

образовательное учреждение, набравшие наибольшее количество баллов, и занявшие соответственно I, 
II и III места. 

10.2. Грамотами Управления образования города Ростова-на-Дону за творческие достижения 
обучающихся по итогам городской выставки награждаются педагоги, подготовившие 3-х и более 
победителей или призеров. 

10.3. Авторы работ, занявшие I, II и III места награждаются дипломами МБУ ДО ЦДТТ.  



Приложение № 3 
к приказу от________ № _______ 

 
Положение 

о проведении городского конкурса инновационных проектов 
 

I. Общее положение 
1.1. Настоящее положение определяет задачи и порядок проведения городского конкурса. 
1.2. Конкурс проводится с целью выявления и поддержки талантливой молодежи и создание условий для 
их дальнейшего интеллектуального и творческого развития.  
 

II. Задачи конкурса 
Задачами конкурса являются: 
 пропаганда инновационных форм и методов обучения; 
 стимулирование у обучающихся образовательных организаций интереса к научно-

технической и научно-исследовательской деятельности; 
 повышение конкурентоспособности молодежных научно-технических исследований и 

разработок, содействия их продвижению; 
 формирование среды, обеспечивающей развитие интеллектуального потенциала детей и 

молодежи. 
 

III. Порядок и сроки проведения конкурса 
3.1. Конкурс проводится в рамках мероприятий Фестиваля. 
3.2.Дата проведения конкурса 26 мая 2023 года на базе МБУ ДО ЦДТТ (пр. Чехова, 94 ж).  
- Заявка на участие в конкурсе подается во время проведения районных выставок. 
3.3. Участники Конкурса подают заявку с подписью и печатью руководителя образовательной 

организации, а также оригиналы согласий на обработку персональных данных. 
3.3.1. Участники Конкурса к заявке прикладывают презентацию проекта, содержащую:  
 название и краткое описание проекта; 
 цели, задачи, проблематику; 
 технологию (метод) принцип достижения решения проблемы; 
 результат исследований; 
 выводы; 
 информацию о результатах внедрения научной работы (исследования) изобретения, копии 

патентов, научных статей, наград и т.д. (если таковые имеются).  
3.3.2. Презентация сопровождается фото и видеоматериалами. 
3.4. Конкурс проводится в форме представления и конкурсной защиты проектов, презентации 

представленных на выставку изделий научно-технического творчества. 
3.5. Конкурсные испытания включают в себя: 
 представление проекта в виде прототипов, макетов и в другом натуральном формате в 

соответствии с выбранной номинацией; 
 очную/заочную презентацию (проекта) во время работы выставки перед членами жюри в 

формате сообщения участника с использованием средств выставочного показа и обсуждение темы 
свободной дискуссии. 
 

IV. Номинации и тематические области Конкурса 
4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
 «Лучший исследовательский проект»; 
 «Лучший инженерный проект» 
4.2. В каждой номинации могут представлены проекты, выполненные участниками в следующих 

тематических областях: 
 Энергетика (альтернативная энергетика), атомная энергетика, энергосберегающие 

технологии; 
 Транспортные системы и беспилотные транспортные средства (все виды транспорта, 

системы безопасности в транспорте); 



 Медицина и биотехнологии (биоинженерия, фармацевтика, здоровье сберегающие 
технологии, носимые медицинские и ветеринарные устройства); 

 Природопользование (сельское хозяйство, экология, геология и т.п.); 
 Космические технологии (спутниковые системы, ракеты-носители, освоение космоса, 

научно-исследовательская деятельность, жизнеобеспечение в космосе). 
 

V. Подведение итогов Конкурса 
5.1. Жюри оценивают проекты по 10-бальной системе. Проекты во всех номинациях оцениваются 

членами жюри по 10 критериям по шкале от 1 до 10. Максимальная сумма баллов – 100. 
5.2. Критерии оценки: 
 Актуальность решаемой проектом проблемы; 
 Полнота и системность проведённого анализа, включая обзор современного состояния 

отрасли, подходы к решению проблемы в России и мире; 
 Уместность результатов проектной работы для решения сформулированной проблемы; 
 Оригинальность предложенного решения; 
 Принципиальная новизна предложенных решений, подходов и результата проекта; 
 Качество выполнения выставочной работы; 
 Мотивированность и заинтересованность участников в реализации проекта и дальнейшее 

его развития; 
 Эстетика оформления выставочной работы; 
 Уровень представления результатов работы, презентации.  
5.3. Решением жюри в каждой номинации и тематической области определяются победители (I 

место) и призеры (II и III места). 
5.4. Решение жюри не оспаривается. 
5.5. Победители и призеры Конкурса получают Дипломы победителя (I место) и призеры (II и III 

места) Конкурса Управления образования города Ростова-на-Дону. 
5.6. Участники Конкурса получают Диплом участника в электронной форме. 

 
Приложение к положению 

о проведении городского конкурса  
инновационного проектов 

Заявка на участие в городском конкурсе инновационных проектов 
 
Номинация Рационализация и инновация в технике 
Тематическая область  
Название работы  
Данные конкурсанта 
Фамилия, имя, отчество конкурсанта 
(полностью) 

 

Число, месяц, год рождения  
класс  
Данные педагога, подготовившего конкурсанта 
Фамилия, имя, отчество педагога 
(полностью) 

 

Занимаемая должность (полностью)  
Мобильный телефон  
Адрес электронной почты  
Данные образовательной организации 
Наименование согласно уставу 
(полное) 

 

Адрес электронной почты   
Контактный телефон  

 
Подпись директора учреждения 
 
 



Приложение к положению 
о проведении городского конкурса  

инновационного проектов 
 

Заявление – согласие на обработку персональных данных 
Я (Ф.И.О.) _________________________________________________________  в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие муниципальному 
бюджетному учреждению дополнительного образования города Ростова-на-Дону «Центр детского 
технического творчества» на обработку персональных данных моего(ей) сына (дочери, подопечного) 
________________________________________________________________а, именно, Ф.И.О., даты 
рождения, адреса места жительства, а также контактных данных для использования в отчетных документах 
в целях участия в городском конкурсе инновационных проектов.  

Я ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных 
данных, а также с моими правами и обязанностями. Согласие вступает в силу со дня подписания и 
действует в течение неопределённого срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на 
основании моего письменного согласия. 
 
 
«____» ___________ 2022г.                                         ___________________________ 
                                                                                                                подпись                        ФИО 
 


